CLVI. [lb. xlvi, 9.] Quid est quod dixit Jacob Pharaoni, *Dies annorum vitæ meæ, quos incole?* Sic enim habent greci, quod latini habent, *ago, vel habeo,* vel si quid aliud. Utrum ergo ideo dixit, *quos incole*, quia in terra natus est, quam nondum populus divina promissione hereditatis accepérat; et ibi vitam ducens, utique in aliena terra erat, non solum quando peregrinabatur, sicut in Mesopotamia, verum etiam quando ibi erat ubi natus est? An potius secundum id accipiendum est, quod ait Apostolus, *Quamdiu sumus in corpore, peregrinamur a Domino (II Cor. v, 6)*?

¹ Am. Er. et Lov., *dominari fecit.* Abest dondūri ab omnibus MSS. et ab editione Rat.

Secundum hoc et illud in Psalmo dictum intelligitur, *Inquilius ego sum in terra, et peregrinus sicut omnes patres mei* (Psal. xxxviii, 15). Nam iterum dicit de ipsis diebus vitaे suae, *Non peruererunt in dies annorum vitaे patrum meorum, quos dies incoluerunt.* Non enim hic aliud voluit intelligi, quam id quod latini codices habent, *vixerunt*; ac per hoc significavit hanc vitam incolatum esse super terram, id est peregrinationis habitationem. Sed credo sanctis hoc convenire, quibus aliam patriam æternam Dominus pollicetur. Unde videndum est quemadmodum dictum est de impiis, *Incolent et abscondent, ipsi calcaneum meum observabunt* (Psal. lv, 7). De his enim convenientius accipitur, qui ut abscondant incolunt; id est, ut insidentur illis, non manent in domo in æternum.

CLVII. [lb. xlvi, 11.] *Et dedit eis possessionem in terra optima, in terra Ramessem, sicut præcepit Pharaon.* Quærendum est virum terra Ramessem ipsa sit Gessen. Ipsam enim petierant, et ipsam eis Pharaon dari præceperat.

CLVIII. [lb. xlvi, 12.] *Et metiebatur triticum patri suo Joseph;* et tamen eum pater nec quando vidi adoravit, nec quando ab illo triticum accipiebat: quomodo ergo somnum Joseph modo impletum putabimus (Gen. xxxvii, 9), et non potius majoris rei continere prophetiam?

CLIX. [lb. xlvi, 14.] *Et intulit Joseph omnem pecuniam in dominum Pharaonis.* Pertinuit ad Scripturam in hac etiam re commendare fidem famuli Dei¹.

CLX. [lb. xlvi, 16, 4.] *Dixit autem illis Joseph, Adducite pecora vestra, et dabo vobis panes pro pecoribus vestris, si defecit² argentum.* Quæri potest, cum Joseph frumenta collegerit unde homines viverent, pecora unde vivebant, cum tanta famæ invalesceret: maxime quia fratres Josephi Pharaoni dixerant, *Non sunt enim pascua pecoribus puerorum tuorum; invalevit enim famæ in terra Chanaan;* et propter hanc etiam inopiam pascuorum se venisse commemoraverant. Proinde si ea fame pascua defecerant in terra Chanaan, cur in Ægypto non defecerant, eadem tunc famæ ubique invalescente? An sicut prohibetur ab eis qui loca sciunt, in multis Ægypti paludibus poterant pascua non deesse, etiam cum famæ esset frumentorum, quæ solent Nili fluminis inundatione provenire? Magis enim dicuntur paludes illæ feracia³ pascua gignere, quando aqua Nili minus excrescit.